
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 23.novembrī     

Nr.588 

          (Protokols Nr.19., 33.§) 

 

Par saistošo noteikumu Nr.21/2023 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Balvu novadā”  

pieņemšanu 
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktā noteikts, ka pašvaldība 

ir tiesīga izdot saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā 

teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības 

atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, 

pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu 

apsaimniekošanu. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas noteikumu 61. punkts noteic, ka pašvaldības 

līdz 2023. gada 31. decembrim pārskata un, ja nepieciešams, precizē saistošos noteikumus par 

atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas 

likum 8. panta pirmās daļas 3. punktam. 

Saistošie noteikumi ir izstrādāti, ņemot vērā izmaiņas atkritumu apsaimniekošanu 

regulējošajos normatīvajos aktos, tajā skaitā attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas reģionālā 

centra uzdevumiem, kā arī dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – 

atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi, samazināt 

atkritumu rašanos to izcelsmes vietā, noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu 

vidi, cilvēku dzīvību un veselību, kā arī trešo personu mantu, veicināt sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, tajā skaitā novērst atkritumu rašanās cēloņus, samazināt radīto atkritumu 

daudzumu (apjomu) un bīstamību, sekmēt atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, 

pienācīgi sagatavotu atkritumu atkārtotu izmantošanu, atkritumu pārstrādi, atkritumu reģenerāciju 

citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā arī atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu 

apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība un lai samazinātu poligonā apglabājamo atkritumu 

daudzumu. 

Saistošie noteikumu projekts nosaka sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu, sadzīvē radušos liela izmēra atkritumu, dalīti savākto, tajā skaitā bioloģisko 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atkritumu apsaimniekošanas kārtību Pašvaldības administratīvajā teritorijā, Pašvaldības teritorijas 

dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību un atbildību par saistošo 

noteikumu neievērošanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 44. panta otro daļu, 

47. panta otro daļu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu un 

15. panta trešo daļu, 2023.gada 15.novembra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu,  

Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Pieņemt saistošo noteikumu Nr.21/2023 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Balvu 

novadā”  projektu (pielikumā). 

2. Pieņemt zināšanai saistošo noteikumu Nr.21/2023 „Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Balvu novadā” paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas 

rakstveidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) 

atzinuma sniegšanai. 

4. Saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc atzinuma saņemšanas no VARAM publicēt 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, mājas lapā www.balvi.lv, ja VARAM atzinumā 

nav izteikti iebildumi par saistošo noteikumu tiesiskumu vai atzinumu pašvaldība no 

VARAM mēneša laikā nav saņēmusi. 

5.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

 

Pielikumā:  

1. Balvu novada domes 2023.gada 23.novembra saistošo noteikumu Nr.21/2023 „Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Balvu novadā” projekts  uz 13 lpp. 

2. Paskaidrojuma raksts par Balvu novada domes 2023.gada 23.novembra saistošo noteikumu 

Nr.21/2023 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Balvu novadā” projektu uz 5 lpp. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece       S.Kapteine 


